
r: 1 ( ,,')' " -
. (
~..

ФЕДЕРАЛЬНОЕГОСУДАРСТВЕННОЕАВТОНОМНОЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ИИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ

г.Белгород

Об утверждении Положение об оказании платных Физкультурно-оздоровительных
услуг в учебно-спортивном комплексе С. Хоркиной

На основании справки от 24.11.2021 NQВ-18317 «О результатах проверки
финансово-хозяйственной деятельности учебно-спортивного комплекса
с. Хоркиной в 2021 г.»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оказании платных
оздоровительных услуг в учебно-спортивном комплексе
(прилагаются).

2. Возложить контроль за исполнением утверждённого Положения на
директора учебно-спортивного комплекса СХоркиной Виноходова А.И.

физкультурно
с. Хоркиной

Ректор О.Н. Полухин=-- (расшифровкаподписи)(должность)



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБРАЗОВАТFJIЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»
(НИУ «БелГУ»)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора

от 05.Л.2022 NQ ':/Е-ОР

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании платных физкуяьтурно
оздоровительных услуг в учебно-спортивном

комплексе С. Хоркиной

1. Общие положения

1.1. Настоящие Положение является обязательным к соблюдению
физическими и юридическими лицами, имеющими намерение заказать или
заказывающими платные услуги, оказываемые учебно-спортивным
комплексом С. Хоркиной (далее - УСК) федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования
«Белгородский государственный национальный исследовательский
университет» (далее - НИУ «БелГУ»).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 04.12.2007 NQ329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом
Российской Федерации от 07.02.1992 NQ 2300-1 «О защите прав
потребителей», Федеральным законом от 03.11.2006 NQ 174-ФЗ «Об
автономных учреждениях», Государственным стандартом Российской
Федерации ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и
спортивные. Общие требования», принятым постановлением Госстандарта
России от 18.03.2003 NQ80-ст, Уставом НИУ «БелГУ».

1.3. Настоящее Положение определяет:
- виды платных услуг;
- порядок оказания платных услуг;
- стоимость платных услуг;
- обязанности и права сторон;
- ответственность сторон.

1.4. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения
деятельности УСК в части оказания услуг, направленных на:

всестороннее удовлетворение потребностей населения в области
физической культуры и спорта;
- привлечение населения к регулярным физкультурно-оздоровительным
занятиям, направленным на здоровый образ жизни и укрепление здоровья;
- привлечение дополнительных финансовых средств для обеспечения
развития и совершенствования услуг.



2

1.5. Задачами оказания платных услуг УСК являются:
- повышение качества эффективности и удовлетворённости в реализации
целей деятельности УСК;
- расширение материально-технической базы УСК.

2. Термины, используемые в Положении

2.1. Исполнитель-НИУ «БелГУ».
2.2. Потребитель - физическое или юридическое лицо, которому

Исполнителем оказывается платная услуга.
2.3. Заказчик - Потребитель или иное физическое лицо, действующее

в интересах Потребителя, принявшее условия оферты и оплатившее услугу.
2.4. Услуга - оказываемые Исполнителем спортивные, физкупьтурно

оздоровительные услуги, предусмотренные утвержденным Исполнителем
Прейскурантом услуг.

2.5. УСК - учебно-спортивный комплекс С. Хоркиной,
2.6. Сайт Исполнителя - страница Исполнителя в информационно

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://uskbel.ru/.
2.7. Клубная карта - пластиковая карта, выдаваемая во временное

владение и пользование Заказчику/Потребителю как средство
идентификации для прохода в УСК и получения услуги.

3. Виды платных услуг

3.1. В УСК оказываются следующие основные виды платных услуг:
- проведение занятий в группах общефизической подготовки, в том числе в
тренажёрных залах и др.;
- предоставление услуг Потребителям по организации и про ведению учебно
тренировочного процесс а, мероприятий, соревнований;
- предоставление физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений
Потребителям;
- посещение плавательного бассейна;
- посещение сауны и гидропроцедурного кабинета.

3.2. Вышеуказанные виды платных услуг УСК не являются
исчерпывающими, они могут быть расширены, как путем конкретизации
каждой позиции, так и путем добавления к ним иных видов платных услуг,
на которые имеется спрос.

3.3. Перечень и прейскурант платных услуг, реализуемых УСК,
утверждаются в установленном порядке приказом ректора.

4. Порядок оказания платных услуг



3

4.1. Платные услуги оказываются работниками УСК, работниками
иных структурных подразделений НИУ «БелГУ» либо привлеченными
специалистами, имеющими необходимую квалификацию.

4.2. Расписание занятий в рамках оказания платных услуг
устанавливается администрацией УСК. Платные услуги оказываются УСК
без снижения объема и качества основной образовательной деятельности и
не во время проведения учебного процесса.

4.3. Платные услуги оказываются Потребителю на основании
заключенного договора возмездного оказания услуг (публичная оферта),
договора возмездного оказания услуг (далее - договор). Формы договора
возмездного оказания услуг утверждаются приказом ректора.

4.4. Оплата платных услуг производится на условиях 100%
предварительной оплаты стоимости услуги любым доступным
законодательством Российской Федерации способом, в том числе путем
перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный
в п. 8 настоящего Положения, либо путем внесения наличных денежных
средств в кассу УСК.

4.5. После произведенной оплаты стоимости услуг Потребителю
выдается чек, квитанция или другой документ, подтверждающий факт
оплаты конкретного вида платных услуг, оформляется клубная карта или
иной пропуск для прохода в УСК.

4.6. В случае невозможности оказания услуг, возникшей по вине
Потребителя, услуги подлежат оплате в полном объеме, возврат
Потребителю денежных средств за пропущенные занятия не осуществляется.
В случае уважительной причины пропуска занятия по заявлению
Потребителя/Заказчика с приложением документов, подтверждающих
уважительную причину пропуска, допускается возврат денежных средств за
вычетом фактически понесенных Исполнителем расходов.

4.7. Исполнитель не несет ответственности за вред, причиненный
жизни и здоровью Заказчика!Потребителя, полученный в результате
сообщения Заказчиком/Потребителем недостоверных сведений о состоянии
здоровья, несоблюдения требований, предусмотренных локальными
нормативными актами Исполнителя, действий Заказчика!Потребителя,
совершённых вопреки инструкциям Исполнителя, противоправных действий
третьих лиц.

4.8. Администрация УСК обеспечивает оказание платных услуг с
соблюдением требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических
норм, медицинского обеспечения, профилактики травматизма.

4.9. Общее руководство деятельностью УСК по оказанию платных
услуг, а также контроль соблюдения настоящего Положения осуществляет
директор УСК. Директор УСК обеспечивает размещение перечня и
прейскуранта платных услуг, форм договоров в доступном для Потребителей
месте, а также на сайте Исполнителя.



4

5. Стоимость платных услуг

5.1. УСК оказывает платные услуги в соответствии с утверждённым
прейскурантом услуг, реализуемых УСК.

5.2. Стоимость платных услуг устанавливается комиссией по
ценообразованию НИУ «БелГУ}).

5.3. Стоимость платных услуг рассчитываются на основе
экономически обоснованной себестоимости услуг.

5.4. При формировании стоимости на платные услуги в зависимости
от экономической ситуации и покупательской способности населения,
охватывая весь объём платных услуг и учитывая специфику спроса среди
разных возрастных категорий граждан и сезонности потребности в услугах
возможны иные обоснования стоимости услуг.

5.5. Прейскурант услуг ежегодно актуализируется с учетом поправки
на коэффициент текущей инфляции и прогнозируемые ценовые ожидания
потребителей, систематически корректируется в контексте текущей
рыночной конъюнктуры.

5.6. Утвержденный прейскурант услуг должен находиться
в общедоступных для Потребителей местах, на стендах в холле и кассовом
зале УСК, а также на сайте Исполнителя.

6. Обязанности и права сторон

6.1. Исполнитель обязан:
6.1.1. Оказывать физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги в
порядке и в сроки, указанные в договоре.
6.1.2. Создавать условия для организации и проведения платных услуг,
гарантирующих охрану и укрепление здоровья занимающихся.
6.1.3. Оказывать услуги в соответствии с расписанием занятий.
6.1.4. Выдавать Потребителю документ, подтверждающий оплату услуг.

6.2. Исполнитель вправе:
6.2.1. В случае проведения спортивно-массовых мероприятий ограничить
количество часов предоставления услуг Потребителю. В указанном случае
Исполнитель обеспечивает оказание услуг в иное, согласованное с
Потребителем, время либо возмещает Потребителю стоимость не оказанных
услуг.
6.2.2. В случае возникновения аварийных ситуаций, принятия решения о
ремонте здания УСК, отдельных его сооружений (помещений), иных
обстоятельств, препятствующих пользованию УСК, Исполнитель вправе в
одностороннем порядке приостановить оказание платных услуг до
прекращения действия указанных обстоятельств и обязан известить об этом
Потребителя посредством размещения информации на информационных
стендах и на сайте Исполнителя.

6.3. Потребитель обязан:



5

6.3.1. Соблюдать правила внутреннего распорядка, технику безопасности в
период проведения занятий и пребывания в УСК.
6.3.2. Своевременно производить оплату физкультурно-оздоровительных и
спортивных услуг, предъявлять клубную карту при посещении УСК.
6.3.3. Своевременно уведомлять Исполнителя о наличии уважительной
причины при невозможности исполнения договора.

7. Ответственность сторон

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или
полное неисполнение обязательств по договору в случае наступления после
заключения договора обстоятельств непреодолимой силы, включая
наводнение, пожар, землетрясение, диверсии, военные действия, блокады,
принятие государственными органами актов, препятствующие выполнению
обеими сторонами обязательств по договору, и других обстоятельств,
непосредственно повлиявших на исполнение сторонами своих обязательств,
которые стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
Указанные обстоятельства подтверждаются уполномоченным
государственным органом.

7.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие
действия непреодолимой силы, должна немедленно известить другую
сторону о данном препятствии и его влиянии на исполнение обязательства по
договору, но в любом случае не позднее 3-х календарных дней после начала
его действия и прекращения соответственно.

7.3. Ответственность за организацию и качество платных услуг
возлагается на директора УСК.

7.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
в случае заключения договора, стороны несут ответственность,
предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации,
договором.

7.6. Споры, возникшие между Заказчиком/Потребителем и УСК
разрешаются по соглашению сторон либо в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.


